-1-

川北医发〔2024〕189 号

学校各部门、单位：

现将《川北医学院科技工作量化标准》印发给你们，请

遵照执行。

川北医学院

2024 年 11 月 27 日

-2-

一、指导思想

为不断完善科研评价机制，充分调动与发挥广大教职工

的科研积极性、主动性与创造性，贯彻落实《国务院办公厅

印发〈关于深化科技奖励制度改革方案〉的通知》（国办函

〔2017〕55 号）、《科技部印发〈关于破除科技评价中“唯论

文”不良导向的若干措施（试行）〉的通知》（国科发监〔2020〕

37 号）等文件精神，结合“破五唯”要求与学校教育评价改

革实际，对科研工作进行量化评价，制定本标准。

二、量化对象及署名要求

我校教职工，其科研成果署名单位（或知识产权归属单

位）为“川北医学院” 或“川北医学院+下属单位”（以下

均简称“川北医学院”）。

三、量化内容

主要包括科研项目、学术论文、学术专著、科技成果获

奖与申报、标准或指南制定、专利、科技成果转化、科研平

台申报及获得认定、科技创新人才、学会任职等。

四、统计时间

每年度进行量化一次，量化内容为上一年 12 月 1 日至

当年 11 月 30 日期间的科研工作。

五、计分标准

（一）科研项目

1.科研项目包括纵向科研课题及横向科研课题，对院系

-3-

采取一次计算方式。具体见表 1。

2.合作申报国家及省部级课题按表 1 基础分+到账经费

数（万元）。

3.研究生在读期间由导师辅导获得的科研项目，导师视

同项目负责人，导师按标准分数的 80%计算。

表 1 科研项目计分标准

纵向科研项目及经费

级别 计分

国家级 150+经费数（万元）

省部级 60+经费数（万元）

厅局（市）级 10+经费数（万元）

横向科研项目经费

到账经费数

（万元）
﹤50 万元

50万-200 万

元
201 万-500 万 ﹥500 万

计分 100% 50+经费 10% 70+经费 10%
120+经费 10%（最

高不超过 200）

（二）学术论文

1.计分只计算第一作者或通讯作者的论文，一篇论文只

量化一次。具体见表 2。

2.其他期刊正刊计分仅初级和中级职称人员计算。

3.发表当年期刊在国家“黑名单”及中度预警及以上期

刊的论文不予计分。

4.国际顶级期刊包括 Cell、Nature、Science、Lancet、

NEJM 等顶级期刊（含综述，不包括子刊），论文同时被 SCI

和 SSCI 收录的论文按 SCI 标准执行。

5.学术论文积分计算方式：①川北医学院作为第一作者

和通讯作者唯一署名单位按 100%进行计算；②川北医学院仅

-4-

为第一作者或通讯作者的署名单位，按 50%进行计算；③第

一作者或通讯作者署名多个非川北医学院，按照署名数量均

摊（如 1/2、1/3...）计算；④同等贡献者（共同第一作者

或共同通讯作者）按照共同作者的数量均摊（如 1/2、1/3...）

计算。

表 2 学术论文量化计分标准

类别 计分

自

然

科

学

国际顶级或重要科技期刊论文

（中科院分区）

国际顶级期刊 500

一区 100+IF

二区 80+IF

三区 50+IF

四区 20+IF

EI、ISTP 30

CSCD 核心库/北大核心/Medline 20

CSCD 扩展库 15

中国科技核心期刊 10

其他期刊正刊（仅限中、初级，博士除外） 3

发表 letter, case report, review,meta 分析论文按研究论文（Article）

的标准赋以系数 0.3 计算计分。

哲

学

社

会

科

学

国际重要科技期刊论文（中

科院分区）

SSCI 一区 100+IF

SSCI 二区 80+IF

其他 SSCI、A&HCI 50+IF

获得党和国家领导人肯定性评价，研究成果进入国家社会科

学《重大成果专报》，《求是》《中国社会科学》全文发表
100

CSSCI 核心版期刊，省部级领导人肯定性评价，省部级及以

上单位采用的咨询报告，《新华文摘》全文发表，人大复印资

料全文转载
60

CSSCI 扩展版/北大核心，省部级以下单位采用的咨询报告，

四川省社会科学《重大成果专报》，网络优秀文化成果等
20

中国人文社会科学核心期刊/人大复印资料收录为索引 10

-5-

其他期刊正刊（仅限中、初级，博士除外） 3

书评文章按标准赋以系数 0.3 计算计分。

（三）学术专著

学术专著须经科技处审查批准并认定类别，并与岗位对

口的专著才能计分。列入计分的专著以公开出版为准，内部

出版的著作不列入计算范围。具体见表 3。A 类出版社通常

是全国性的顶级出版社，国家级出版社中的优秀出版社。B

类出版社是其他国家级出版社、各省人民出版社、各省教育

出版社、各省高校出版社。C 类出版社就是其他出版社。

表 3学术专著量化计分标准

出版社类别 计分 说明

A类 80
（1）学校是唯一出版单位，按 100%计分，由主编统筹计分分

配。

（2）学校是合作出版单位，主编共占 60%，副主编共占 30%，

参编共占 10%。

（3）编著、译著、科普或校注等按 50%计算。

（4）再版专著按原标准的 20％计分，重印不计分。

B类 60

C 类 20

（四）科技成果获奖与申报

1.科技成果获奖与申报级别由学校科技处认定。科技成

果获奖与申报只能计算一次。具体见表 4。

2.国家级奖项包括国家自科奖及社科奖、科技发明奖、

科技进步奖及国际科技合作奖等，省部级奖项包括中华医学

会的奖项、四川省科技进步奖、四川省社科联的奖项等，厅

局（市）级包括南充市自科奖及社科奖、四川省医学会的奖

项、中华医学会分会或专委会、行业主管部门设置奖项（如

教育厅、卫健委、中医药管理局等）。

-6-

3.科技成果奖申报计分主要包括国家级、省部级科技成

果未获得奖项，但项目经过相应主管部门组织的通讯评审，

或入围参加答辩。

4.同一成果多次获奖的情况按最高奖进行计分，不重复

计算。凡获得国家级或省部级奖项，根据排名（从排名第二

开始）分别按 80%、60%、40%、20%、10%、5%计算计分。

表 4 科技成果获奖与申报量化计分标准

科技成果获奖计分

级别 一等奖（计分） 二等奖（计分） 三等奖（计分）

国家级 800+奖金数（万元） 500+奖金数（万元）
200（社科）+奖金数（万

元）

省部级 300+奖金数（万元） 200+奖金数（万元） 100+奖金数（万元）

厅局（市）级 30+奖金数（万元） 20+奖金数（万元） 10+奖金数（万元）

科技成果奖申报计分

申报级别 计分

国家级科研成果奖 30

省部级科研成果奖 20

厅局（市）级科研成果奖 2

（五） 标准或指南

标准类型由学校科技处认定。多个负责人的标准，应该

除以负责人总人数。具体见表 5。

表 5 标准或指南制定量化计分标准

制定部门 标准类型 负责人（计分） 参与者（计分）

政府主导制定 强制性国家标准 300 40

-7-

推荐性国家标准 200 40

推荐性行业标准 100 30

推荐性地方标准 80 30

市场自主制定
团体标准 50 15

企业标准 50 15

（六）专利

1.专利包括国际发明专利、国家发明专利、新型专利、

软件著作权、外观设计专利等。

2.专利权人为川北医学院且获得授权才能计分，一个专

利仅计算一次。具体见表 6。

表 6 专利量化计分标准

专利类型 授权（计分）

国际发明专利 50

国家发明专利 30

新型专利、软件著作权 10

外观设计专利 5

（七）科技成果转化

科技成果转化仅是计分部分，收益分配根据学校相关规

定执行。具体见表 7。

表 7 科技成果转化量化计分标准

转让费（万

元）
﹤10 11-50 51-100 101-200 ﹥200

计分
10+经费

100%

20+经费

20%

30+经费

20%

50+经费

20%

90+经费 10%（最

高不超过 500）

（八）科研平台申报及获得认定

-8-

科研平台计分包括科研平台的申报和获得认定，二者只

能计分一次。具体见表 8。

表 8 科研平台申报及获得认定通过量化计分标准

实验室级别 获得认定通过计分 申报计分

国家级 1000 100

省部级 500 50

厅局（市）级 80 10

（九）科研创新人才

1.人才称号分类参照《川北医学院高层次人才引进实施

办法》（川北医委发〔2022〕99 号）。

2.没有管理期的一次性获得的计分，有管理期的计分可

一次性给予或均摊到整个管理期。

表 9 科研创新人才量化计分标准

学术称号 计分

A类人才称号 300

B 类人才称号 200

C 类人才称号 100

省级学术和技术带头人、国务院特殊津贴专家/（四川）省

有突出贡献的优秀专家、天府青城计划系列
80

省级学术和技术带头人后备人选、行业学术和技术带头人、

天府峨眉计划系列
40

行业学术和技术带头人后备人选 20

厅局（市）级人才称号 20

（十）专业学会任职

1.学会业务主管部门分别为相应的部、厅、局（或科协），

注册分别在相应的民政部、民政厅、民政局，且为独立法人

-9-

组织或机构。

2.原则上计算中华（四川省）医学会、中国（四川省）

医师协会、一级学科（有二级学科的同等认定）排名第一的

学会及其专委会或分委会，专（分）委会或青年类按 0.5 计

算。

3.候任主任委员（或理事长）与主任委员（或理事长）

同等对待。

4.同一人在多个学会任职按照就高原则只算一次。担任

行政职务的学会任职不计算分数。

5.任职当年全额计算工作量，其后的任职年限期间按 50%

计算工作量。

表 10 专业学会任职量化计分标准

学会级别
主任委员（或

理事长）

副主任委员（或

副理事长）

常委（或常

务理事）
委员（或理事）

国家级 10 8 5 3

省部级 8 5 3 2

厅局（市）级 5 3 0 0

附件：川北医学院出版社分类

抄送：学院领导
学院办公室 2024年 11月 27日印发

-10-

附件：

川北医学院出版社分类

一、A 类出版社通常是全国性的顶级出版社，国家级出

版社中的优秀出版社（共 10 家）：

1.人民卫生出版社 2.高等教育出版社 3.科学出版社 4.

人民出版社 5.人民文学出版社 6.三联书店 7.商务印书馆 8.

中国科学技术出版社 9.中国社会科学出版社 10.中华书局

二、B 类出版社就是其他国家级出版社、省级人民出版

社、各省教育出版社、各省高校出版社（共 168 家）：

1.北京大学出版社 2.北京大学医学出版社 3.北京航空

航天大学出版社 4.北京交通大学出版社 5.北京理工大学出

版社 6.北京体育大学出版社 7.北京师范大学出版社 8.北京

图书馆出版社 9.北京语言大学出版社 10.长安出版社 11.大

连理工大学出版社 12.当代世界出版社 13.当代中国出版社

14.党建读物出版社 15.地震出版社 16.地质出版社 17.电子

工业出版社18.对外经济贸易大学出版社19.法律出版社20.

改革出版社21.光明日报出版社22.国防工业出版社23.国学

出版社 24.海洋出版社 25.航空工业出版社 26.红旗出版社

27.华东师范大学出版社 28.华文出版社 29.华夏出版社 30.

华艺出版社31.华中科技大学出版社32.化学工业出版社33.

-11-

环境科学出版社34.黄河水利出版社35.机械工业出版社36.

建筑工业出版社 37.教育科学出版社 38.解放军出版社 39.

金城出版社 40.金盾出版社 41.经济管理出版社 42经济科学

出版社43.经济日报出版社44.九州出版社45.军事科学出版

社46.军事医学科学出版社47.军事译文出版社48.开明出版

社 49.科学技术文献出版社 50.科学普及出版社（科学技术

出版社） 51.民族出版社 52.农业出版社 53.清华大学出版

社 54.群众出版社 55.人民交通出版社 56.人民教育出版社

57.人民体育出版社 58.人民日报出版社 59.作家出版社 60.

人民音乐出版社61.人民邮电出版社62.人民体育出版社63.

时代传播音像出版社64.时事出版社65.世界知识出版社66.

水电出版社67.水利电力出版社68.同济大学出版社69.团结

出版社70.外国文学出版社71.外文出版社72.外语教学与研

究出版社73.万国学术出版社74.文物出版社75.西北工业大

学出版社 76.西苑出版社 77 新华出版社 78.学习出版社 79.

学苑出版社80.学苑音像出版社81.冶金工业出版社82.语文

出版社83.原子能出版社84.中共中央党校出版社85.中国标

准出版社 86.中国财政经济出版社 87.中国城市出版社 88.

中国大百科全书出版社 89.中国大地出版社 90.中国档案出

版社91.中国电力出版社92.中国发展出版社93.中国法制出

版社94.中国方正出版社95.中国纺织出版社96.中国妇女出

-12-

版社97.中国工人出版社98.中国广播电视出版社99.中国国

际广播出版社 100.中国和平音像出版社 101.中国画报出版

社 102.中国环境科学出版社 103.中国计划出版社 104.中国

计量出版社 105.中国建材工业出版社 106.中国建筑工业出

版社 107.中国金融出版社 108.中国劳动出版社 109.中国劳

动社会保障出版社 110.中国林业出版社 111.中国旅游出版

社 112.中国美术出版总社 113.中国民航出版社 114.中国农

业出版社 115.中国农业大学出版社 116.中国农业科学技术

出版社 117.中国农影音像出版社 118.中国青年出版社 119.

中国青年教育音像出版社 120.中国轻工业出版社 121.中国

人口出版社 122.中国人民大学出版社 123.中国人民公安大

学出版社 124.中国三峡出版社 125.中国商务出版社 126.中

国少年儿童出版社 127.中国社会出版社 128.中国审计出版

社 129.中国市场出版社 130.中国水利水电出版社 131.中国

文联出版社 132.中国文学出版社 133.中国物资出版社 134.

中国戏剧出版社 135.中国医药科技出版社 136.中国宇航出

版社 137.中国致公出版社 138.中国中医药出版社 139.中华

工商联合出版社 140.中央编译出版社 141.中央民族大学出

版社 142.中央文献出版社 143.中原农民出版社 144.宗教文

化出版社 145.百花文艺出版社 146.大象出版社（河南）147.

广东科技出版社 148.广东教育出版社 149.海峡文艺出版社

-13-

（福建） 150.河北教育出版社 151.湖北人民出版社 152.湖

南教育出版社 153.接力出版社（广西） 154.辽宁人民出版

社 155.江苏教育出版社 156.江苏科技出版社 157.山东教育

出版社 158.山东科学技术出版社 159.上海辞书出版社 160.

上海科学技术出版社 161.上海人民出版社 162.上海译文出

版社 163.少年儿童出版社（上海） 164.天津人民美术出版

社 165.浙江人民美术出版社 166.浙江少年儿童出版社 167.

未来出版社（陕西） 168.武汉大学出版社

三、C 类出版社：A 类、B 类出版社之外的其他出版社。